
H O T Ă R Î R E 

cu privire la demersul Institutului Naţional al Justiţiei, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare în calitate de formator la seminarele de instruire privind 

examinarea cazurilor de violență în familie și traficul de ființe umane 

 

04 octombrie 2016         mun. Chișinău 

Nr. 660/27 

 Examinînd chestiunea cu privire la demersul Institutului Naţional al Justiţiei, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare în calitate de formator la 

seminarele de instruire privind examinarea cazurilor de violență în familie și traficul de 

ființe umane, audiind informația membrului CSM Violeta Cojocaru, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii, 

C O N S T A T Ă: 

 La Consiliului Superior al Magistraturii a parvenit demersul Institutului Național 

al Justiției (INJ), prin care se informează că, în conformitate cu Planul de formare 

continuă pentru semestrul II anul 2016, INJ urmează să organizeze seminare pe 

subiectele „Practica aplicării legislației la judecarea cauzelor de violență în familie. 

Aplicarea măsurilor de protecție în cazurile violenței în familie” și „Aspecte privind 

investigarea și judecarea crimelor de trafic de ființe umane: tehnici de audiere a 

victimelor/martorilor TFU” 

 În acest context, s-a solicitat delegarea judecătorului Curții Supreme de Justiție, 

Maria Ghervas, care este formator Institutul Național al Justiției.  

 Seminarele nominalizate supra, vor avea loc pe 17 și respectiv 18 noiembrie anul 

curent, în cadrul Institutului Național al Justiției. 

 Plenul Consiliului Superior al Magistraturii consideră că, demersul Institutului 

Național al Justiției urmează a fi admis, iar judecătorul Maria Ghervas delegat pentru a 

participa la seminarele în cauză. 

 Astfel, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în temeiul art. 4, 17 și 24 din 

Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii,  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 1. Se admite demersul Institutului Naţional al Justiţiei, referitor la delegarea 

judecătorului CSJ, Maria Ghervas pentru participare în calitate de formator la seminarele 

de instruire privind examinarea cazurilor de violență în familie și traficul de ființe umane. 

 2. Se autorizează delegarea judecătorului Curții Supreme de Justiție, Maria 

Ghervas, pentru participare în calitate de formator la seminarele de instruire privind 

examinarea cazurilor de violență în familie și traficul de ființe umane, care vor avea loc 

pe 17 și 18 noiembrie 2016, la Institutul Național al Justiției. 

 3. Prezenta hotărîre se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii, iar copia se expediază pentru informare Curții Supreme de Justiție și 

Institutului Național al Justiției. 

 

Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii           Victor Micu 


